با این وجود، آتش عداوت و دشمنی حسودان و کینه توزان هر از چند گاهی، شعله ور می‌شود و همان اتهامات کهنه و بی ارزش را مطرح می‌نمایند، که مقاله حاضر در جهت فرونشاندن آن، تقدیم به حق جویان و واقع بینان می‌گردد.

۱- سیاعی، دکتر مصطفی، السنة النبویة و مکانتها فی التشریح الاسلامی، ص: ۴۰۱-۴۰۲ چاپ: المکتب اسلامی، ۱۴۰۲ هـ ۱۹۸۲ م - بیروت

۲- ذهبی، سیر أعلام النبلاء، ج: ۶، ص: ۳۹۲، چاپ: مؤسسه الرساله بیروت، ۱۴۱۴ هـ ۱۹۹۴ م

مراکز بزرگ علمی جهان اسلام به شمار می آمد. زیرا این شهر در زمان خلافت خلیفه دوم حضرت عمر بن خطاب رضی الله عنه و به دستور وی تأسیس شد. بخاطر موقعیت جغرافیایی خوب و آب و هوای مناسب به سرعت ترقی کرد.

و اگر او به حدیث اعتنا نمی کرد، استنباط فقهی بر او فراهم نمی شد، و اینکه امام ذهبی رضی الله عنه نام او را در کتاب «طبقات الحفاظ» نقل کرده به واقعیت عمل کرده است.»

۱- همان مرجع، ج: ۱، ص: ۴۸۶

۲- ابن سعد، طبقات الکبری لابن سعد، ج: ۲، ص: ۳۴۴، چاپ: دار بیروت ۱۴۰۵ هـ ۱۹۸۵ م

۳- کوثری محمد زاهد، مقدمه نصب الرأیة للحافظ زیلعی، ج: ۱، ص: ۱۵، دارالکتب العلمیة ۱۴۱۶ هـ ۱۹۹۶ م

۴- الدولابی، کتاب الکنی و الأسماء، ج: ۱، ص: ۱۷۴، چاپ: حیدرآباد، هند ۱۳۲۲ هـ

۵- حموی، یاقوت، معجم البلدان، ج: ۴، ص: ۴۹۳

* مذهب امام ابوحنیفه؛ در قرن دوم و سوم هجری تدوین شد.

اما روایات حدیث امام ابوحنیفه رحمته الله با وجود حافظه قوی و هوش سرشار بدان جهت محدود است که وی به استنباط مسایل پرداخته و به همین دلیل روایات امام مالک رحمته الله و امام شافعی رحمته الله نیز محدود می باشد.

اما با کمال تأسف می‌بینیم که معاصرین امام ابوحنیفه در مورد او غوغا به پا نموده‌اند چنانکه اثرات آن پس از وفات آن امام عالیقدر نیز محسوس می‌شود.^(۵)

۱- سیوطی، جلال الدین، عبدالرحمن، «تبیض الصحیفة فی مناقب ابي حنیفة» ص: ۱۲۹-۱۳۰ - اداره القرآن و العلوم الاسلامیة، کراچی ۱۹۹۰ م - ۱۴۱۱ هـ

۲- کردری، امام محمد، مناقب ابي حنیفة، ص: ۱۶۲ - دارالکتب العربی، ۱۴۰۱ هـ - ۱۹۸۱ م

۳- خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، ج: ۱۳، ص: ۳۳۸ - چاپ المکتبة السلفية - مدينة منورة

۴- همان مرجع - ج: ۱۳ - ص: ۳۶۸

۵- سباعی، مصطفی، السنة و مکاتنه فی التشریح الاسلامی

در هر حال علما و اندیشمندان مذاهب اسلامی اتهامات منسوب به امام ابوحنیفه رحمته الله را پوچ و ناروا دانسته‌اند و آنها را تکذیب کرده‌اند.